
1

La presente deliberazione viene affissa il 15/04/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 97 del 15/04/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: S.P. 27 “GIRO DEI SANTI”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI D.M. 123 DEL
19/03/2020. ANNUALITÀ 2021. (COD. INTERVENTO 02186.20.BN). APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO € 147.950,83.
CUP – I47H20001900001

L'anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese aprile alle ore 13:15 presso la Rocca dei Rettori
il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione
Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni effetto
di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei“Lavori di messa in sicurezza di un
tratto stradale della S.P. 18 “Giro dei Santi”(erroneamente indicata come S.P. 27 nelle schede inoltrate al
Ministero per la richiesta di finanziamento), alla località “Pastene” del Comune di Sant’angelo a Cupolo”,
Finanziato con Fondi D.M. 123/2020 Annualità 2021 – Cod. Intervento 02186.20.BN, predisposto dal
Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 147.950,83 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 94.643,92
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 93.133,69
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09
- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1)
IVA sui
lavori 22% € 20.821,66

b.2) Indagini e relazione geologica compreso Cassa ed IVA € 10.000,00
b.3) Acquisizione aree compreso frazionamenti e volture € 15.000,00
b.4) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.892,88
b.5) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00
b.6) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 5.562,37

sommano
B) € 53.306,91

totale
A)+B) € 147.950,83

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 147.950,83 trova copertura economica nell’ambito delle
risorse previste dal D.M. n° 123 del 19/03/2020, per l’annualità 2021 - (codice intervento n. 02186.20.BN).

3. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

S.P. 27 “GIRO DEI SANTI”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA.
FONDI D.M. 123 DEL 19/03/2020. ANNUALITÀ 2021. (COD.
INTERVENTO 02186.20.BN). APPROVAZIONE PROGETTO DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO €
147.950,83. CUP – I47H20001900001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse
Infrastrutture

PREMESSO CHE:

• La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di un servizio
manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri;

• La mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade e soprattutto la nota carenza di risorse finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento e progressivo
depauperamento dello stato della viabilità;

• La Provincia in rapportato alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad
avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate,
segnalate e/o riscontrate.

CONSIDERATO CHE:

 nell’ambito della precitata programmazione, la Provincia, ha inserito tra gli interventi proposti al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai sensi del D.M. 123/2020, annualità
2021, i “Lavori di messa in sicurezza lungo la S.P. 18 “Giro dei Santi” (erroneamente indicata come S.P. 27
nelle schede inoltrate al Ministero per la richiesta di finanziamento), per un importo di € 147.950,83;

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
20/01/2021 al n. 1521, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al
quale è stato assegnato il codice n. 02186.20.BN;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:

• a seguito delle avverse condizioni metereologiche che si sono registrate nel trascorso periodo invernale, le
condizioni di sicurezza lungo la S.P. 18 “Benevento – S. Angelo a C. – Bivio Monterocchetta – S. Nicola M. – S.
Martino S. – S. Giorgio del S. (Giro dei Santi)”, si sono ulteriormente aggravate, con particolare riguardo ad
un tratto di strada, di circa ml. 120, ricadente nel Comune di sant’Angelo a Cupolo alla località “Pastene”;



4

• in detto tratto di strada dove era già stato ipotizzato un intervento per la mitigazione del rischio di
smottamento della scarpata, le abbondanti piogge del periodo invernale hanno determinato lo smottamento
della scarpata a monte e lo scalzamento della ripa a valle, con cedimento della banchina e franamento della
barriera stradale e pertanto la necessità dell’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto
semaforico mobile.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto di fattibilità tecnica ed
economica, dei“Lavori di messa in sicurezza di un tratto stradale della S.P. 18 “Giro dei Santi”(erroneamente
indicata come S.P. 27 nelle schede inoltrate al Ministero per la richiesta di finanziamento), alla località “Pastene” del
Comune di Sant’angelo a Cupolo”, con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 94.643,92
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso

€

93.133,69
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09
- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 20.821,66
b.2) Indagini e relazione geologica compreso Cassa ed IVA € 10.000,00
b.3) Acquisizione aree compreso frazionamenti e volture € 15.000,00
b.4) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.892,88
b.5) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00
b.6) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 5.562,37

sommano B) € 53.306,91

totale A)+B)

€

147.950,83

RESOil parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei“Lavori di messa in sicurezza di un
tratto stradale della S.P. 18 “Giro dei Santi”(erroneamente indicata come S.P. 27 nelle schede
inoltrate al Ministero per la richiesta di finanziamento), alla località “Pastene” del Comune di



5

Sant’angelo a Cupolo”, Finanziato con Fondi D.M. 123/2020 Annualità 2021 – Cod. Intervento
02186.20.BN, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di €
147.950,83 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 94.643,92
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 93.133,69
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09
- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1)
IVA sui
lavori 22% € 20.821,66

b.2) Indagini e relazione geologica compreso Cassa ed IVA € 10.000,00
b.3) Acquisizione aree compreso frazionamenti e volture € 15.000,00
b.4) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.892,88
b.5) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00
b.6) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 5.562,37

sommano
B) € 53.306,91

totale
A)+B) € 147.950,83

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 147.950,83 trova copertura economica nell’ambito delle
risorse previste dal D.M. n° 123 del 19/03/2020, per l’annualità 2021 - (codice intervento n. 02186.20.BN).

3. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 07/04/2021

Il Responsabile del Servizio Programmazione Edilizia
Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico -

Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 07/04/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse
Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 08/04/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 09/04/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE del DIRETTORE GENERALE - ART. 108 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere Favorevole con i poteri
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia edefficienza.

Benevento, 09/04/2021

Il DIRETTORE GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 97 del 15/04/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


